
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Руханская средняя школа» муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области 

_______________________________________________________________ 

 

 
ПРИКАЗ 

 

 от 16.09.2023 г. № 98 

 
    Об организации и проведении школьного этапа 
    Всероссийской олимпиады школьников 
    в 2023-2024 учебном году . 
 

 

        В соответствии со статьей 77 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ, пунктом 31 Порядка  

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об 

утверждении Порядка  проведения всероссийской олимпиады школьников», 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 28.06.2013 № 491 

«Об утверждении порядка аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования и среднего общего 

образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников» (в 

редакции приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.05.2014 №552, от 12.01.2015 №2, от 06.04.2017 №312), приказами 

Департамента Смоленской области по образованию и науке от 22.08.2023г. №707-

ОД «Об установлении сроков проведения школьного этапа      всероссийской 

олимпиады школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году» и от 

22.08.2023г. № 709-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в  2023/2024 учебном году на территории Смоленской 

области», приказом Отдела по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области №114 от 22.08.2023г «О 

проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

уч. году », в целях повышения качества организационно-методического 

сопровождения проведения этапов всероссийской олимпиады школьников, 

формирования эффективной системы выявления и развития способностей и 

талантов детей. 
 

          Приказываю: 

 

       1.  Провести с 26 сентября по 28 октября 2023 года включительно школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады) 

в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников по 

шести учебным предметам (математике (4-6 классы), информатике, химии, 

биологии, астрономии, физике) с использованием информационного ресурса 

«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (на платформе «Сириус.Курсы»), по 



остальным предметам (истории, праву, физической культуре, русскому языку, 

мировой художественной культуре, экологии, основам безопасности 

жизнедеятельности, английскому языку, литературе, математике (7-11 классы), 

обществознанию, немецкому языку, экономике, географии, технологии) на базе 

МБОУ «Руханская средняя школа» 

    2.  Утвердить: 

    2.1. Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в              2023/2024  учебном году  (приложение № 1). 

    2.2. Сроки проведения школьного этапа олимпиады (приложение № 2). 

    2.3. Состав жюри школьного этапа олимпиады (приложение № 3). 

    3.  Утвердить состав организационного комитета  школьного этапа Всероссийской    
олимпиады школьников 2023/2024 учебного года в МБОУ «Руханская средняя 
школа»: 

 Трубаева Т.Н. –заместитель директора по УВР; 
 Козлова Ю.А. – социальный педагог; 
 Титова В.В. – руководитель образовательного центра «Точка роста» . 
   4. Организационному комитету обеспечить проведение школьного этапа 

олимпиады.  

  5. Назначить Трубаеву Т.Н.заместителя директора по УВР ответственной за 

проведение школьного этапа олимпиады 

  6.  Трубаевой Т.Н.: 

  6.2. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в указанные сроки. 

  6.3. Обеспечить возможность участия в школьном этапе олимпиады всех 

желающих обучающихся. 

  6.4. Рекомендовать провести школьный этап олимпиады по русскому языку и 

математике в 4-х классах. 

  6.5. Собрать заявления родителей обучающихся, заявивших о своём участии в 

олимпиаде, согласие на сбор, хранение, использование персональных данных и  

согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

за 10 рабочих дней до начала школьного этапа олимпиады и передать их в 

оргкомитет по проведению олимпиады (приложение № 7). 

  6.6. Обеспечить выдачу участникам школьного этапа олимпиады кодов, 

направленных Образовательным Фондом «Талант и успех». 

  6.7. Предоставить протоколы школьного этапа олимпиады по каждому предмету в 

двухдневный срок после проведения олимпиады по этому предмету  в  

электронном виде (формат pdf)  в оргкомитет  для размещения их на сайте Отдела 

по образованию Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области (далее – Отдел по образованию). 

  6.8. Обеспечить хранение работ обучающихся в общеобразовательном учреждении 

сроком на 1 год. 

  6.9. Предоставить отчет о результатах проведения школьного этапа олимпиады и 

заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников  

в Отдел по образованию до 02 ноября   2023 года. 

  6.10. Организовать проведение предметных недель во время школьного этапа 

олимпиады с целью создания дополнительных условий для раскрытия 

способностей учеников, выявления одаренных и талантливых детей, оказания 

поддержки интеллектуальному развитию обучающихся. 

  7. Жюри школьного этапа олимпиады: 

    



 
 

 

 

 



 

 
                                                                                                                                                                      Приложение №1 

                                                                                                                                        к приказу МБОУ 

                                                                                                                          «Руханская средняя школа» 

                                                                                                                                       от 16.09.2023г. №98 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ ШКОЛЬНОГО ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ  ШКОЛЬНИКОВ в 2023-

2024 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 

1. Организатором школьного и муниципального этапов олимпиады является 

Отдел по образованию Администрации муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области. 

2. Муниципальные предметно-методические комиссии олимпиады 

формируют комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учетом 

методических рекомендаций. 

3. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету проводится инструктаж участников олимпиады 

- информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады. 

4. Родители (законные представители) обучающегося, заявившего о своем 

участии в олимпиаде, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала 

школьного этапа олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление с 

настоящим Порядком и предоставляет организатору школьного этапа олимпиады 

согласие на публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего 

ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

5. Жюри всех этапов предметной олимпиады: 

принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников олимпиады; 

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их 

решений; 

осуществляет по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

представляет результаты олимпиады ее участникам; 

рассматривает апелляции участников олимпиады. 

6. Школьный этап олимпиады по 6 предметам (математика, физика, 

информатика, астрономия, химия, биология) проводится на платформе «Сириус» 

в онлайн режиме, по остальным предметам проводится в образовательной 

организации в режиме оффлайн по разработанным муниципальными предметно- 

методическими комиссиями по общеобразовательным предметам, заданиям, 

основанным на содержании образовательных программ основного общего и 

среднего общего образования углубленного уровня и соответствующей 

направленности (профиля), для 4 - 11 классов (далее - олимпиадные задания). 

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы 

олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, разработанные 

для класса, который они выбрали на школьном этапе олимпиады. 



8. Организатор школьного этапа олимпиады утверждает результаты 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (рейтинг 

победителей и рейтинг призеров школьного этапа олимпиады) и публикует их на 

своем официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы жюри школьного 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

9. На муниципальном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету принимают индивидуальное участие: 

- участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

- победители и призеры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного 

года, продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

9. Победители и призеры муниципального этапа предыдущего года вправе 

выполнять олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по 

отношению к тем, в которых они проходят обучение. В случае их прохождения на 

последующие этапы олимпиады данные участники олимпиады выполняют 

олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

муниципальном этапе олимпиады. 

10. Организатор муниципального этапа олимпиады утверждает результаты 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады) и 

публикует их на своем официальном сайте в сети "Интернет", в том числе протоколы 

жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                      Приложение №2 

                                                                                                                                        к приказу МБОУ 

                                                                                                                          «Руханская средняя школа» 

                                                                                                                                       от 16.09.2023г. №98 

 

 

Сроки  

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

 

Дата Предмет 

26 сентября История 

27 сентября Физика на платформе «Сириус.Курсы» 

28 сентября Право 

29,30 сентября Физическая культура 

03 октября Русский язык  

04 октября Химия на платформе «Сириус.Курсы» 

06 октября Астрономия на платформе «Сириус.Курсы» 

07 октября Мировая художественная культура 

10 октября Экология 

11 октября Биология на платформе «Сириус.Курсы» 

12 октября Основы безопасности жизнедеятельности 

13 октября Иностранный язык  (английский) 

14 октября Литература 

17 октября Математика (7-11 классы) 

18 октября Математика (4-6 классы) на платформе «Сириус.Курсы» 

19 октября Обществознание 

20 октября Иностранный язык (немецкий) 

21 октября Экономика 

25 октября Информатика на платформе «Сириус.Курсы» 

26 октября География 

27,28 октября Технология 

 

  

                    

 

 

                                                                              
 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                      Приложение №3 

                                                                                                                                        к приказу МБОУ 

                                                                                                                          «Руханская средняя школа» 

                                                                                                                                       от 16.09.2023г. №98 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

МБОУ «Руханская средняя школа» 
 

Русский язык, литература, немецкий язык 
Фролова И.М. – учитель русского языка и литературы, председатель жюри 

Члены жюри: 

Солнцева Т.И. – учитель русского языка и литературы 

Артюхова С.Н. – учитель немецкого языка 
 

Математика, информатика 
Костылев А.Н.  –    учитель математики, физики - председатель жюри 

Члены жюри: 

Литвиненко А.О. – учитель математики, информатики 

Трубаева Т. Н. – заместитель директора 

 

Физика, химия, биология, география 
Буханова Е.А. –   директор  - председатель жюри 

Члены жюри: 

Титова В.В. – учитель химии, биологии  

Костылев А.Н.  –    учитель математики, физики 

 

История, обществознание, право 
Артюхова С.Н.        –     учитель истории - председатель жюри 

Члены жюри: 

Чуриков В.В.           –  учитель истории; 

Стефаненкова Л.Н. – учитель истории 

 

Технология, физкультура, ОБЖ 
Чуриков В.В.       – преподаватель ОБЖ  - председатель жюри 

Члены жюри: 

Титов И.В.            – учитель физической культуры 

Литвиненко А.О. – учитель физики, информатики, технологии 

 



 


	ПРИКАЗ

